Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 19 февраля 2024 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1

подсудимого: Звягина С.В., его защитника, адвоката Межевича В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ЗВЯГИНА С.В., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

13.04.2023. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Коркино Челябинской области Звягин С.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. Данное постановление вступило в законную силу 09.05.2023 года. Звягин С.В. не оплатил административный штраф, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считается подвергнутым административному наказанию. После чего, Звягин С.В. 24.01.2024. в дневное время, будучи подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции, не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея лицензию на продажу алкогольной продукции, осознавая и понимая противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение п. 1 ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (реализации) алкогольной продукции», согласно которого в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, а также розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащий этиловый спирт, физическим лицам, за исключением, установленных Федеральным законом, находясь в доме по адресу: АДРЕС, осуществил незаконную розничную продажу П.С.В. двух бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с этикеткой «Сибирские морозы», содержащей спиртосодержащую жидкость объемом 0,5 литра, по цене 150 рублей за 0,5 литра, на сумму 300 рублей.

Тем самым, Звягин С.В., будучи подвергнутым административному наказанию за осуществление розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции населению, вновь осуществил розничную продажу спиртосодержащей продукции. Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по Челябинской области НОМЕР от 26.01.2024 года, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «Сибирские морозы», являются спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,2% и 37,6% соответственно. 

Т.о., Звягин С.В. совершил преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства. 

Подсудимому были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он осознаёт эти последствия. 

Звягиным С.В. совершено преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ, то есть незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ. Санкция ст. 171.4 УК РФ, максимально предусматривает наказание до одного года исправительных работ. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимому наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и его личность.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что Звягин С.В. в своём объяснении фактически написал явку с повинной, 

<

данные изъяты>, его раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимого, 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ЗВЯГИНА С.В. признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей с удержанием в доход государства с рассрочкой его выплаты на двадцать четыре месяца из расчёта выплаты 2083 (двух тысяч восьмидесяти трёх) рублей 33 копеек в месяц с удержанием в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Звягину С.В. оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, хранящиеся а камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Коркинский» Челябинской области, после вступления приговора в законную силу: две пустые стеклянные бутылки из под водки «Сибирские морозы», ёмкостью 0,5 литра каждая (квитанция НОМЕР) - уничтожить. 

Реквизиты для зачисления штрафа, назначенного в виде наказания по уголовному делу назначенного Звягину С.В. наказания в виде штрафа получатель: - получатель платежа - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области);- ИНН 

<

***>;- КПП 745301001; - наименование банка получателя средств - ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск;- номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062; номер счета получателя (казначейского счета) - 03100643000000016900; - БИК банка получателя средств (БИК УФК) - 017501500;- КБК - 18811603122010000140, ОКТМО -7553300 УИН; 1885742310170000291.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н. 

Приговор вступил в законную силу 6 марта 2024 года.

Секретарь Т.А. Заварухина

Подлинник документа находится 

в уголовном деле № 1-76/2024 

Коркинского городского суда

Челябинской области

УИД: 74RS0022-01-2024-000178-72